
NR. Progr.

Data

DETERMINAZIONE : 

 861 

SERVIZIO AMBIENTE

APPROVAZIONE PROPOSTA DI COLLABORAZIONE PER LA 
CURA DEI BENI COMUNI URBANI RELATIVA ALL'ESPIANTO 
DI DUE TRONCHI SECCHI CONFIGURANTI COME ESSENZE 
ARBUSTIVE ED ALLA PIANTUMAZIONE E SUCCESSIVA 
MANUTENZIONE, DI ARBUSTI OD OLEANDRI NELL'AREA 
PUBBLICA POSTA A CONFINE CON LA PROPRIETA' 
PRIVATA SITA IN VIA MONTESSORI 23

19/12/2023

 6

 9

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

FIRMATO
IL RESPONSABILE D'AREA

VERATTI VALENTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



DETERMINAZIONE NR. 861 DEL 19/12/2023

OGGETTO:
APPROVAZIONE PROPOSTA DI COLLABORAZIONE PER LA CURA DEI BENI COMUNI
URBANI RELATIVA ALL'ESPIANTO DI DUE TRONCHI SECCHI CONFIGURANTI COME

ESSENZE ARBUSTIVE ED ALLA PIANTUMAZIONE E SUCCESSIVA MANUTENZIONE, DI
ARBUSTI OD OLEANDRI NELL'AREA PUBBLICA POSTA A CONFINE CON LA PROPRIETA'

PRIVATA SITA IN VIA MONTESSORI 23

IL RESPONSABILE

VISTI:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e
183;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42;

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e la relativa Nota di
aggiornamento approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del
30  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e  successive
modificazioni;

• il  Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, approvato con deliberazione
del  Consiglio  comunale  n.  17  del  30  gennaio  2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile e successive modificazioni;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  e  Piano  della  Performance  2023-2025,
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 30 gennaio 2023
e successive modificazioni;

• il Decreto del Sindaco n.07/2022 del 01/03/2022 con il quale è stato affidato
alla sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Gestione del Territorio;

CONSIDERATO CHE:
• il  Patto  di  collaborazione  rappresenta  uno  strumento  per  i  cittadini  per

contribuire fattivamente ad azioni di cura e gestione di beni comuni urbani,
integrando le politiche pubbliche locali e concorrendo anche alle modalità di
gestione e di monitoraggio degli interventi;

• i beni comuni urbani sono definiti come i beni materiali, immateriali e digitali,
che i cittadini e l’Amministrazione, anche attraverso procedure partecipative e
deliberative,  riconoscono  essere  funzionali  al  benessere  individuale  e
collettivo, attivandosi di conseguenza nei loro confronti ai sensi dell’art. 118
ultimo  comma  Costituzione,  per  condividere  con  l’Amministrazione  la
responsabilità della loro cura o rigenerazione al fine di migliorarne la fruizione
collettiva;

• tra i beni materiali sono annoverati le strade, le piazze, i portici, le aiuole, i
parchi e le aree verdi, le aree scolastiche, gli edifici;

• la Proposta di collaborazione è la manifestazione di interesse, formulata dai
cittadini attivi anche spontaneamente ai sensi dell’art. 11 co.1 lett. c), volta a
proporre interventi di cura o rigenerazione dei beni comuni urbani;

• gli  interventi  di  cura  sono  volti  alla  protezione,  conservazione  ed  alla
manutenzione  dei  beni  comuni  urbani  per  garantire  e  migliorare  la  loro
fruibilità e qualità;



DETERMINAZIONE NR. 861 DEL 19/12/2023

• i  cittadini  attivi  possono  proporre  e  realizzare  interventi,  a  carattere
occasionale o continuativo, di cura o di gestione condivisa degli spazi pubblici
e degli edifici al fine di:

• integrare  o  migliorare  gli  standard  manutentivi  garantiti  dal  Comune  o
migliorare la vivibilità e la qualità degli spazi;

• assicurare  la  fruibilità  collettiva  di  spazi  pubblici  o  edifici  non  inseriti  nei
programmi comunali di manutenzione; 

CONSIDERATO inoltre che
•  in data 06/09/2023 con PG 16152, è stata acquisita agli atti la proposta di

collaborazione  da parte  della  Sign.ra  Piera  Margutti  residente  a  Granarolo
dell’Emilia in Via Montessori 23 finalizzata all’espianto di due tronchi secchi
configuranti  come  essenze  arbustive  ed  alla  piantumazione  e  successiva
manutenzione, di arbusti od oleandri atti a rimpiazzare gli espianti, su area
pubblica catastalmente individuata al Foglio n 28, Mappale n 367;

• la  Giunta  Comunale  con  propria  delibera  n°  146  del  20/11/2023  ha
autorizzato il deposito delle proposta acquisita agli atti in data 06/09/2023
con PG 16152dando mandato al Responsabile di Area Gestione del Territorio
di  provvedere  alla  pubblicazione  della  proposta  e  alla  redazione degli  atti
conseguenti, secondo lo schema allegato;

DATO ATTO CHE:
• la proposta completa degli allegati, l’avviso di deposito e lo schema di patto di

collaborazione  sono  stati  pubblicati  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  dandone
evidenza nella sezione avvisi dal 01/12/2023 al 16/12/2023;

• non sono pervenute osservazioni; 
• la  proposta  depositata  afferisce  ad  interventi  di  rigenerazione  degli  spazi

pubblici di cui all’art. 15 del citato regolamento;
• persegue  le  finalità  e  gli  obiettivi  di  mandato  di  partecipazione  attiva  dei

cittadini e l’attuazione di azioni con risvolti anche di grande rilievo sociale;
• i costi di piantumazione e della successiva manutenzione, saranno a carico del

cittadino proponente; 
• il  richiedente, responsabile del patto di collaborazione, dovrà provvedere alla

rendicontazione delle attività svolte e dei costi sostenuti, da redigersi secondo
quanto previsto dall'art. 30 del regolamento. 

RITENUTO INOLTRE di consolidare l’attivazione delle azioni promosse attraverso patti
di  collaborazione  da  sottoscriversi  tra  il  cittadino  e  il  responsabile  di  Area,  nella
semplificazione delle procedure indicate dal regolamento approvato;

DETERMINA

•  di approvare la proposta di collaborazione acquisita agli atti in data 06/09/2023
con PG 16152, finalizzata all’espianto di due tronchi secchi configuranti come
essenze arbustive ed alla piantumazione e successiva manutenzione, di arbusti
od  oleandri  atti  a  rimpiazzare  gli  espianti,  su  area  pubblica  catastalmente
individuata al Foglio n 28, Mappale n 367; 

• di dare atto che nella proposta di collaborazione di cui sopra viene richiesto
altresì l’intervento congiunto della Ditta individuale Vanes Lazzarini Giardiniere,
via della Selva, Loiano 40050;



DETERMINAZIONE NR. 861 DEL 19/12/2023

• di  dare  atto  che  si  provvederà  alla  sottoscrizione  del  relativo  patto  con  il
richiedente, secondo lo schema allegato nella delibera di Giunta Comunale n°
146 del 20/11/2023;

• di  dare  atto  che,  L'attività  dovrà  essere  svolta  a  partire  dalla  data  di
sottoscrizione del patto con termine dei lavori ENTRO primavera 2024 e che
successivamente si dovrà provvedere alla manutenzione periodica della stessa
sino ad avvenuto attecchimento consolidato delle essenze piantumate.



DETERMINAZIONE N. 861 DEL 19/12/2023

CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

APPROVAZIONE PROPOSTA DI COLLABORAZIONE PER LA CURA DEI BENI COMUNI 
URBANI RELATIVA ALL'ESPIANTO DI DUE TRONCHI SECCHI CONFIGURANTI COME 
ESSENZE ARBUSTIVE ED ALLA PIANTUMAZIONE E SUCCESSIVA MANUTENZIONE, DI 
ARBUSTI OD OLEANDRI NELL'AREA PUBBLICA POSTA A CONFINE CON LA PROPRIETA' 
PRIVATA SITA IN VIA MONTESSORI 23

Oggetto:

DUELLO MARTA

L'ISTRUTTORE

GRANAROLO DELL'EMILIA, LÌ   19/12/2023

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 19/12/2023 al 
03/01/2024.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 861 Del 19/12/2023

SERVIZIO AMBIENTE

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI COLLABORAZIONE PER LA CURA DEI BENI 
COMUNI URBANI RELATIVA ALL'ESPIANTO DI DUE TRONCHI SECCHI 
CONFIGURANTI COME ESSENZE ARBUSTIVE ED ALLA PIANTUMAZIONE E 
SUCCESSIVA MANUTENZIONE, DI ARBUSTI OD OLEANDRI NELL'AREA PUBBLICA 
POSTA A CONFINE CON LA PROPRIETA' PRIVATA SITA IN VIA MONTESSORI 23

CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

motivazione: 

motivazione: 

Granarolo dell'Emilia, 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


